ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2011 г. N 1194

О РАСПРЕДЕЛЕНИИ

ТАРИФНЫХ КВОТ В ОТНОШЕНИИ МЯСА КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА,

СВИНИНЫ И МЯСА ДОМАШНЕЙ ПТИЦЫ В 2012 ГОДУ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить распределение объемов тарифных квот, установленных на 2012 год

решением Комиссии Таможенного союза от 18 ноября 2011 г. N 865 в отношении мяса

крупного рогатого скота, свежего или охлажденного и замороженного (коды ТН ВЭД ТС

0201 и 0202), свинины свежей, охлажденной или замороженной и свиного тримминга (код

ТН ВЭД ТС 0203), замороженных необваленных половин или четвертин тушек кур

домашних (код ТН ВЭД ТС 0207 14 200 1) и замороженных необваленных ножек кур

домашних и кусков из них (код ТН ВЭД ТС 0207 14 600 1), замороженного обваленного

мяса кур домашних (код ТН ВЭД ТС 0207 14 100 1), замороженного обваленного мяса

индеек (код ТН ВЭД ТС 0207 27 100 1), между странами-поставщиками согласно

приложению.

2. Министерству экономического развития Российской Федерации:

а) распределить:

до 30 декабря 2011 г. - 25 процентов объемов товаров, предусмотренных приложением к

настоящему Постановлению, между участниками внешнеэкономической деятельности,

осуществлявшими ввоз на территорию Российской Федерации мяса крупного рогатого

скота, свежего или охлажденного и замороженного (код ТН ВЭД ТС 0201 и 0202) (далее -

говядина), свинины свежей, охлажденной или замороженной и свиного тримминга (код

ТН ВЭД ТС 0203) (далее - свинина) и мяса домашней птицы (код ТН ВЭД ТС 0207) (далее

- птица) в 2011 году в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего

потребления пропорционально объемам говядины, свинины и птицы, ввезенным в 2009

году в соответствии с таможенным режимом выпуска для внутреннего потребления, в

2010 году в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего

потребления с 1 июля 2010 г. и таможенным режимом выпуска для внутреннего

потребления до 1 июля 2010 г. (далее - таможенная процедура выпуска для внутреннего

потребления) и с 1 января по 30 сентября 2011 г., за исключением говядины, свинины и

птицы, происходящих и ввезенных из государств - участников СНГ, а также говядины,

классифицируемой в 2009 году в ТН ВЭД в подсубпозициях 0201 30 000 3, 0202 30 100 3,

0203 30 500 3, 0202 30 900 3 и в 2010 - 2011 годах в подсубпозициях 0201 30 000 5, 0202 30

100 5, 0202 30 500 5, 0202 30 900 5;

до 15 апреля 2012 г. - 100 процентов объемов товаров, предусмотренных приложением к

настоящему Постановлению, за вычетом объемов товаров, распределенных в

соответствии с абзацем вторым настоящего подпункта, между участниками

внешнеэкономической деятельности, осуществлявшими ввоз говядины, свинины и птицы

в 2011 году в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего

потребления пропорционально объемам говядины, свинины и птицы, ввезенным в

соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления в 2009 -

2011 годах, за исключением говядины, свинины и птицы, происходящих и ввезенных из

государств - участников СНГ, а также говядины, классифицируемой в 2009 году в ТН

ВЭД в подсубпозициях 0201 30 000 3, 0202 30 100 3, 0202 30 500 3, 0202 30 900 3 и в 2010

- 2011 годах в подсубпозициях 0202 30 000 5, 0202 30 100 5, 0202 30 500 5, 0202 30 900 5;

б) утвердить методику распределения между участниками внешнеэкономической

деятельности объемов тарифных квот, установленных в отношении товаров,

предусмотренных приложением к настоящему Постановлению;

в) представлять в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации

данные о распределенных между участниками внешнеэкономической деятельности в

соответствии с подпунктом "а" настоящего пункта объемах товаров, предусмотренных

приложением к настоящему Постановлению.

3. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации осуществлять с 30

декабря 2011 г. по 31 декабря 2012 г. включительно выдачу лицензий участникам

внешнеэкономической деятельности на ввоз товаров, предусмотренных приложением к

настоящему Постановлению, в объемах, распределенных в соответствии с пунктом 2

настоящего Постановления.

4. Решение о выдаче лицензий на ввоз товаров, предусмотренных приложением к

настоящему Постановлению, или об отказе в их выдаче принимается Министерством

промышленности и торговли Российской Федерации в течение 5 рабочих дней со дня

подачи в установленном порядке соответствующего заявления.

Срок действия указанных лицензий устанавливается с 1 января по 31 декабря 2012 г.

включительно.

5. Министерству экономического развития Российской Федерации совместно с

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации:

а) осуществлять мониторинг состояния внутреннего рынка мясной продукции и поставок

мяса крупного рогатого скота замороженного (код ТН ВЭД ТС 0202) (далее - говядина

замороженная) и птицы на территорию Российской Федерации с учетом запретов и (или)

ограничений на ввоз говядины замороженной или птицы из какого-либо государства

(союза государств), а также требований законодательства Российской Федерации в

области обеспечения эпизоотического и санитарно-эпидемиологического благополучия,

защиты прав потребителей, приводящих к запрету и (или) ограничению ввоза говядины

замороженной или птицы из какого-либо государства-поставщика (союза государств),

либо с учетом отсутствия необходимого количества говядины замороженной или птицы

на рынках какого-либо государства-поставщика (союза государств);

б) представлять в подкомиссию по таможенно-тарифному и нетарифному регулированию,

защитным мерам во внешней торговле Правительственной комиссии по экономическому

развитию и интеграции (далее - подкомиссия) предложения о поставках говядины

замороженной или птицы в счет объемов (части объемов) тарифных квот, установленных

для государства-поставщика (союза государств), из любого другого государства-

поставщика (союза государств), если объем ввоза указанных товаров в рамках тарифной

квоты этого государства-поставщика (союза государств) составил в течение 2 месяцев

менее 11,5 процента объема годовой тарифной квоты в результате обстоятельств,

указанных в подпункте "а" настоящего пункта.

6. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации с учетом

одобренных подкомиссией предложений об объемах поставок говядины замороженной

или птицы в счет объемов (части объемов) тарифных квот, установленных для

государства-поставщика (союза государств), из любого другого государства-поставщика

(союза государств) на основании заявления участника внешнеэкономической

деятельности оформлять лицензии на ввоз говядины замороженной или птицы из любого

другого государства-поставщика (союза государств) в пределах общего объема,

распределенного участнику внешнеэкономической деятельности в соответствии с

подпунктом "а" пункта 2 настоящего Постановления.

7. Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному надзору в 3-дневный срок

со дня введения или отмены мер, принимаемых в целях обеспечения эпизоотического

благополучия, приводящих к запрету и (или) ограничению ввоза говядины замороженной,

свинины и птицы из какого-либо государства-поставщика (союза государств),

информировать Министерство экономического развития Российской Федерации,

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации, Министерство

промышленности и торговли Российской Федерации и Федеральную таможенную службу

о таких мерах.

8. Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека в 3-дневный срок со дня введения мер, принимаемых в целях обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия и защиты прав потребителей и

потребительского рынка и приводящих к запрету и (или) ограничению ввоза говядины

замороженной, свинины и птицы из какого-либо государства-поставщика (союза

государств), информировать Министерство экономического развития Российской

Федерации, Министерство сельского хозяйства Российской Федерации, Министерство

промышленности и торговли Российской Федерации и Федеральную таможенную службу

о таких мерах.

9. Федеральной таможенной службе представлять в Министерство экономического

развития Российской Федерации:

а) до 1 марта 2012 г. - перечень участников внешнеэкономической деятельности,

ввозивших говядину, свинину или птицу в соответствии с таможенной процедурой

выпуска для внутреннего потребления с 1 января по 31 декабря 2011 г., за исключением

говядины, свинины или птицы, происходящих и ввезенных из государств - участников

СНГ;

б) начиная с февраля 2012 г. до 15-го числа месяца, следующего за отчетным, - данные об

объемах говядины, свинины или птицы, ввезенных на территорию Российской Федерации

в отчетном месяце в счет объемов тарифных квот и вне установленных объемов тарифных

квот;

в) до 6 ноября 2012 г. - перечень участников внешнеэкономической деятельности,

ввозивших говядину, свинину или птицу в соответствии с таможенной процедурой

выпуска для внутреннего потребления с 1 января по 30 сентября 2012 г., за исключением

говядины, свинины или птицы, происходящих и ввезенных из государств - участников

СНГ.

10. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

В.ПУТИН

Приложение

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБЪЕМОВ ТАРИФНЫХ КВОТ, УСТАНОВЛЕННЫХ НА 2012 ГОД РЕШЕНИЕМ

КОМИССИИ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА ОТ 18 НОЯБРЯ 2011 Г. N 865

В ОТНОШЕНИИ МЯСА КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА, СВИНИНЫ

И МЯСА ДОМАШНЕЙ ПТИЦЫ (ТЫС. ТОНН)

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

¦    ¦                 Наименование товара                 ¦    Объем     ¦

¦    ¦                                                     ¦тарифной квоты¦

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

¦ 1. ¦Мясо крупного рогатого скота, свежее или охлажденное ¦30            ¦

¦    ¦(код ТН ВЭД ТС 0201) - всего                         ¦              ¦

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

¦    ¦в том числе:                                         ¦              ¦

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

¦    ¦Европейский союз                                     ¦29            ¦

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

¦    ¦другие страны                                        ¦1             ¦

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

¦ 2. ¦Мясо крупного рогатого скота, замороженное (код ТН   ¦530           ¦

¦    ¦ВЭД ТС 0202) - всего                                 ¦              ¦

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

¦    ¦в том числе:                                         ¦              ¦

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

¦    ¦Европейский союз                                     ¦60            ¦

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

¦    ¦США                                                  ¦60            ¦

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

¦    ¦Коста-Рика                                           ¦3             ¦

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

¦    ¦другие страны                                        ¦407           ¦

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

¦ 3. ¦Свинина свежая, охлажденная или замороженная (код ТН ¦400           ¦

¦    ¦ВЭД ТС 0203) - все страны                            ¦              ¦

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

¦ 4. ¦Свиной тримминг (коды ТН ВЭД ТС 0203 29 550 2 и 0203 ¦30            ¦

¦    ¦29 900 2) <*> - все страны                           ¦              ¦

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

¦ 5. ¦Замороженные необваленные половины или четвертины    ¦250           ¦

¦    ¦тушек кур домашних (код ТН ВЭД ТС 0207 14 200 1) и   ¦              ¦

¦    ¦замороженные необваленные ножки кур домашних и куски ¦              ¦

¦    ¦из них (код ТН ВЭД ТС 0207 14 600 1) - все страны    ¦              ¦

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

¦ 6. ¦Замороженное обваленное мясо кур домашних (код ТН    ¦70            ¦

¦    ¦ВЭД ТС 0207 14 100 1) - всего, в том числе:          ¦              ¦

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

¦    ¦Европейский союз                                     ¦56            ¦

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

¦    ¦другие страны                                        ¦14            ¦

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

¦ 7. ¦Замороженное обваленное мясо индеек (код ТН ВЭД ТС   ¦10            ¦

¦    ¦0207 27 100 1) - все страны                          ¦              ¦

+----+-----------------------------------------------------+--------------+

--------------------------------

<*> Свиной тримминг может ввозиться как в рамках тарифной квоты, установленной в

отношении свиного тримминга, так и в рамках тарифной квоты, установленной в

отношении свинины.

© КонсультантПлюс, contact@consultant.ru

mailto:contact@consultant.ru